para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Veintidós”, el cual en su artículo 121 contiene la siguiente 

disposición: 

“Artículo 121. Asignación especial para CAIMUS. Dentro del presupuesto del 

Ministerio de Gobernación, se podrá efectuar readecuaciones presupuestarias para 

asignar un monto de diecisiete millones cuatrocientos tres mil ochocientos cuarenta y 

dos (Q. 17, 403, 842) a favor del funcionamiento de 12 Centros de Apoyo Integral de 

Mujeres Sobrevivientes de Violencia -CAIMUS-. 

24. En virtud de lo señalado, el presupuesto asignado para los Centros de Apoyo Integral 

para Mujeres Sobrevivientes de Violencia, se encuentra específicamente determinado en la

[...]

Formación y Centros de Profesionalización del Ejército de Guatemala, se cuentan con los 

cursos de Empleo de la Fuerza y Uso de Armas de Fuego, entre otros; asimismo, durante el 

año 2022 se realizaron treinta y cinco (35) Conferencias y Talleres en modalidad virtual y 

presencial, en la que se capacitaron a cuatro mil cuarenta y nueve (4.049) personas en temas 

de Empleo de la Fuerza, Uso de Armas de Fuego, Derechos Humanos, Derecho Internacional 

Humanitario, Prevención de la Tortura, Derechos de las Mujeres, entre otros. 

Respuesta al párrafo 11 de la lista de cuestiones 

92. A través de la Escuela de Estudios Judiciales en el pensum de estudios ha tomado en